
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 83 
 
Oggetto: Servizio di rimozione e smaltimento caldaia e canna fumaria esterna_Affidamento ai sensi  
                dell’art. 50, co.1 lett.b) del D.lgs 36/23. 
  
Data 23/12/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 12/01/2023 è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa con funzione di Direttore dell’Ente Parco del Conero al Dott. Marco Zannini;   
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Dato atto che per i progetti ed i lavori ed in generale dei procedimenti di competenza dell’Ufficio o ad esso 
assegnati, l’Arch. Roberta Giambartolomei ricopre il ruolo di R.U.P.; 
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato, che forma parte integrante 
del presente atto; 
  
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 119 del 07/11/2024 e la delibera di Consiglio Direttivo n. 123 
del 28/11/2024 con cui si sono deliberate e approvate le Variazioni al bilancio di previsione 2024_2026; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse e il documento istruttorio formano parte integrante della presente determinazione; 
2. di affidare, ai sensi dell’art 50, co.1 lett,b) del D.lgs 36/23 alla ditta NGM Impianti di Ancona  P.IVA 

00989210422, il servizio di smantellamento e smaltimento della caldaia della centrale termica a servizio 



                                                                      Pag.  2 

della Sede e Centro Visite, dismessa, e della relativa canna fumaria, per l’importo complessivo pari a 
€2.718,16;  

1. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova imputazione al capitolo 0902.13.001 bilancio 
di previsione 2024-2026 annualità 2024; 

2. di creare apposito impegno di spesa per €2.718,16 al suddetto capitolo; 
3. di inviare la presente determinazione via pec alla Ditta. 

 
La presente determinazione viene trasmessa all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti e pubblicata all’albo pretorio 
ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
 

******************* 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso  

che a seguito degli interventi di efficientamento energetico dell’intero complesso edilizio presente 
all’interno dell’area di pertinenza dell’Ente Parco, rappresentato dalla palazzina Uffici e dall’immobile del 
Centro Visite, la centrale Termica in precedenza utilizzata a servizio di entrambi gli edifici è stata dismessa 
e la sua funzione sostituita dal nuovo impianto; 

che pertanto il locale tecnico adibito a Centrale termica potrebbe essere liberato dal macchinario e 
utilizzato dall’Ente quale locale ripostiglio/sgombero per il ricovero di attrezzature a servizio degli spazi 
esterni; 
 
Premesso altresì che per l’utilizzo del locale come ripostiglio/sgombero si dovrà procedere all’ottenimento 
delle necessarie abilitazioni urbanistiche per il cambio di destinazione d’uso oneroso presso il SUE del 
Comune di Sirolo; 
 
Considerato tuttavia che in sede di rilascio di Autorizzazione Paesaggistica relativa ai lavori di realizzazione 
di una “Struttura di contenimento e monitoraggio Testudo hermanni  e aula didattica dedicata”  da parte del 
Comune di Sirolo di cui al provvedimento finale Prot. 009211 del 26/08/2024, veniva prescritto il rispetto 
delle indicazioni esecutive dettate dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio delle 
Marche di Ancona espresso con nota prot. 10475-P del 20/028/2024 e cioé:  
 “con l’occasione dei lavori si chiede di rivedere la finitura della canna fumaria del locale 
tecnico seminterrato in modo da renderla opaca e di un colore brunito” 
 
Ritenuto non vantaggioso per l’Ente investire risorse per la modifica dell’estetica della canna fumaria che 
comunque dovrà essere rimossa a seguito della dismissione della centrale termica, quanto piuttosto avviare 
le operazioni propedeutiche al cambio d’uso del locale impegnando risorse utili per lo smantellamento della 
centrale termica e quindi della relativa canna fumaria; 
 
Dato che per lo smantellamento della caldaia occorre provvedere all’affidamento del contratto ad una ditta 
specializzata, in possesso dei requisiti specifici per lo svolgimento del servizio nonché delle certificazioni 
per il trasporto a discarica autorizzata del rifiuto; 
   
Dato atto che tra le ditte iscritte in elenco degli operatori economici dell’Ente Parco sul Portale 
TUTTOGARE dell’Ente è presente la ditta NGM Impianti di Ancona P.IVA 00989210422;  
 
Sentita per le vie brevi, la ditta si è resa disponibile ad effettuare il servizio ed ha fatto pervenire il preventivo 
di spesa acquisito al prot. dell’Ente al n. 3200/24 del 23/10/2024;  



                                                                      Pag.  3 

 
L’importo offerto per il servizio, che prevede lo smontaggio della canna fumaria in acciaio inox a servizio 
della Centrale Termica, chiusura del foro, smantellamento della Centrale Termica, con smontaggio della 
vecchia caldaia, chiusura della tubazione di alimentazione gas-metano, taglio di tutte le tubazioni e relativi 
accessori (es. pompe, valvole, vasi di espansione, ecc..) e trasporto del tutto alla pubblica discarica per 
smaltimento, è pari a €2.718,16; 
 
Acquisito telematicamente il Durc registrato al protocollo dell’Ente al n.  3644/24 del 04/12/2024 dal 
quale risulta che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
Acclarato che questa Stazione Appaltante si riserva di effettuare controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi 
dell’art. 71 del D.P.R. 445/00 in sede di iscrizione della ditta in elenco; 
 
Dato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - per il servizio da appaltare, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici il codice CIG che è il seguente: B4FB8105BA; 
 
Dato atto che la spesa di €2.718,16 trova copertura finanziaria al capitolo 0902.13.001 del Bilancio di 
previsione 2024-2026 annualità 2024; 

 
Visto l’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
ed i lavori potranno essere consegnati previa presentazione da parte della ditta della documentazione di 
legge ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.i. e dell’art.119 del D.lgs 36/23; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito, si propone: 
  
1. di affidare, ai sensi dell’art 50, co.1 lett,b) del D.lgs 36/23 alla ditta NGM Impianti di Ancona  P.IVA 

00989210422, il servizio di smantellamento e smaltimento della caldaia della centrale termica a servizio 
della Sede e Centro Visite, dismessa, e della relativa canna fumaria, per l’importo complessivo pari a 
€2.718,16;  

4. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova imputazione al capitolo 0902.13.001 bilancio 
di previsione 2024-2026 annualità 2024; 

5. di creare apposito impegno di spesa per €2.718,16 al suddetto capitolo; 
6. di inviare la presente determinazione via pec alla Ditta. 

 
     Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale   

                      Il RUP 
                F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria al capitolo 0902.13.001 imp.2024/262 
Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 23/12/2024  
                UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to Rag. Manila Perugini 
 

Visto:    IL DIRETTORE 



                                                                      Pag.  4 

    Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
21/02/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

ILDIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


